
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                  

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 24/03/2020 al 08/04/2020 

 

 

 
 
 

 
 

 
    

 

                                                                                                        
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Determinazione del Direttore Generale 
n. 02/DIR del 24.03.2020 

 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE INTERVENTI FSC 2007/2013 –Delibera CIPE 166/07 linee azione IV.1.1.a – 
Adeguamento e potenziamento della capacità depurativa dell’impianto di 
depurazione Tagliacozzo capoluogo ABRSB 051-15 – Presa atto documentazione per 
richiesta somministrazione prima rata. 

 

 

PREMESSO CHE: 

 -  con L.R. n. 9/2011 e ss.mm.ii. (da ora anche solo L.R.) è stato istituito l’Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato nella 
Regione Abruzzo (d’ora in avanti ERSI);  

-  l’ERSI ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia amministrativa, gestionale e finanziaria;  

 -  all’ERSI sono attribuite, ai sensi dell’art.2, comma 186bis, L.191/2009, tutte le funzioni e compiti assegnati dalla L.R. 
2/1997 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e da altra normativa di settore agli Enti d’Ambito soppressi;  

-   con Verbale di Deliberazione n.01 del 23.01.2020 il Consiglio Direttivo individuava il nuovo Direttore Generale dell’ERSI 
nella figura dell’Ing. Corrado Rossi;  

VISTO l’art.10 dello Statuto dell’ERSI giusta DGR 52/2017;  
 
PREMESSO che con Delibera CIPE n. 166 del 21/12/2007 sono state finanziate le risorse per l’attuazione degli interventi di 
cui al FSC 2007/2013 – linee d’azione IV.1.1.a: opere infrastrutturali per adeguamento e potenziamento del Servizio Idrico 
Integrato (acquedotti, fognature e depuratori); 
 
VISTO l’atto di Concessione sottoscritto in data 13.02.2015 fra l’Ente d’Ambito Marsicano e la Regione Abruzzo per 
“Adeguamento e potenziamento della capacità depurativa dell’impianto di depurazione Tagliacozzo capoluogo ABRSB 051-
15” – CUP D16E140001300020 – Importo finanziamento € 2.364.629,07 (di cui € 2.128.166,17 a carico dei FSC ed € 
236.462,90 quota Co-finanziamento CAM SpA); 
 
VISTO l’atto di Sub-Concessione sottoscritto in data 05.05.2015 fra l’Ente d’Ambito Marsicano, e il Consorzio 
Acquedottistico Marsicano S.p.A – CAM S.p.A. gestore in house del Servizio Idrico Integrato quale stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che il CAM Spa ha provveduto all’approvazione del QTE a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di che 
trattasi, ai sensi dell’art. 4 della concessione di finanziamento, come ribadito dall’art. 3 della sub concessione di 
finanziamento di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la determina n° 305 del 30.05.2016 della stazione appaltante CAM Spa con la quale è stata approvata la 
rimodulazione del QTE post-gara;  
 
VISTA la determinazione del Direttore Dell’Ente D’Ambito n° 2 Marsicano n° 15 del 27.06.2016 con la quale veniva preso 
atto della rimodulazione del QTE post gara da parte della stazione appaltante CAM spa.  
 
VISTA la determinazione n° 305 del 30.05.2016 con la quale, tra l’altro, il RUP dell’intervento ha proceduto 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per “Adeguamento e potenziamento della capacità depurativa dell’impianto di 
depurazione Tagliacozzo Capoluogo ABRSB 051-15” alla società CALCEGO SRL con sede a Motta San Giovanni (RC) P.I. 
02241290804 per complessivi € 1.427.017,34 oltre iva e che l’importo complessivo dell’intervento è pari a € 1.934.451,67 
con una economia di spesa pari a € 430.177,40; 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.ersi-abruzzo.it/


Richiamata la comunicazione prot. n. 300 del 7.02.2020 con cui l’ERSI ha comunicato alla Regione Abruzzo quale Ente 
concessionario del finanziamento di essere diventato operativo in tutti i suoi Servizi, e che in ottemperanza alle disposizioni 
di cui alla LR n.9 del 12.04.2011, art.1 comma 19, l’ERSI medesimo - costituito ai sensi dell’comma 6 art.1 della richiamata 
legge regionale - “succede in tutte le posizioni giuridiche ed economiche dei sei Enti d’Ambito soppressi”, e altresì i 
riferimenti bancari per l’accredito delle somme; 
 
Richiamata la comunicazione del Servizio Gestione Qualità delle Acque al Servizio Ragioneria prot. n. 40876/20 del 
12.02.2020 
 
VISTA la nota prot. 2599 del 02.03.2020 trasmessa a mezzo PEC a firma del RUP contenente la richiesta di erogazione della 
prima rata del finanziamento dell’intervento; 
 
CONSIDERATO che con la nota di cui sopra prot. 2599 del 02.03.2020 il RUP dell’intervento, tra l’altro, attesta che la spesa 
effettivamente sostenuta dalla stazione appaltante CAM spa è pari a € 353.785,35 dichiarando il raggiungimento dei 
requisiti minimi necessari per la richiesta della prima rata dell’intervento di che trattasi ai sensi dell’art. 6 dell’atto di 
concessione di finanziamento e che la spesa stessa corrisponde alla spesa inserita nel sistema gestionale progetti (SGP); 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere in merito prendendo atto della documentazione trasmessa dal RUP 
dell’intervento, al fine di richiedere alla Regione Abruzzo la somministrazione della prima rata dell’intervento di cui in 
oggetto in favore dell’ERSI;  
 
VISTO lo Statuto dell’ERSI. 

VISTI il Dlgs 267/2000, il Dlgs 165/2001, il Dlgs 163/2006 

  
DETERMINA 

 
DI RENDERE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
DI PRENDERE atto della documentazione trasmessa dal RUP dell’intervento in oggetto tra cui:  

    Documentazione allegata alla nota della stazione appaltante CAM spa prot. 2599 del 02.03.2020 trasmessa a 
mezzo PEC contenente, tra l’altro, la dichiarazione di raggiungimento dei requisiti per la richiesta di 
somministrazione della prima rata del finanziamento;  

    fatture quietanzate e relativi bonifici;  
 
DI TRASMETTERE alla Regione Abruzzo la richiesta di somministrazione delle somme relative alla prima rata del 
finanziamento per l’intervento di cui in oggetto in favore dell’ERSI, che succede all’Ente D’Ambito Marsicano n° 2 originario 
concessionario del finanziamento; 
 
DI DISPORRE l’invio del presente atto amministrativo all’ufficio finanziario di questo Ente per gli adempimenti 
consequenziali; 

 
 

      
IL DIRETTORE 

Ing. Corrado Rossi 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


